
  

 
 
 
 
 
 

 

平成２３年 １月 ７日 

北 陸 ガ ス 株 式 会 社           

 

  北陸ガス株式会社は、長岡市より平成２１年１０月にガス事業を譲受けた三島地区・与板

地区および栃尾地区において、お使いいただいている都市ガスの熱量変更を、平成２３年  

４月以降、順次実施させていただきます。 

 

このたびの熱量変更は長岡市と弊社のガス事業の譲渡し・譲受けの際の合意を踏まえて実

施するものであり、これにより家庭用から業務用まで、今後普及または開発が期待される機

器の設置が可能となります。また現在お使いいただいているガスに比べて熱量が高くなるこ

とから、供給能力の向上につながり、都市ガスを将来にわたり安定してお届けすることがで

きます。 

 

三島地区・与板地区では、お使いいただいている都市ガスを「１２Ａガス」から「１３Ａ

ガス」に切り替える熱量変更を、平成２３年４月から平成２４年１月にかけて実施させてい

ただきます。その際、熱量変更を安全・確実に行うため、熱量変更期間中において、お客さ

まがお持ちの全てのガス機器を対象に調査・点検作業を行い、必要に応じて調整作業などを

実施させていただきます。熱量変更期間中、ガス機器の調査・点検、調整作業時などにおい

てご協力をお願いすることとなりますが、何卒ご理解いただきますようお願い申しあげます。 

 

栃尾地区では、お使いいただいている都市ガスの熱量変更を、平成２３年５月に実施させ

ていただきます。同地区では、現在「１３Ａガス」をお使いいただいており、このたびの熱

量変更はガスグループの変更を伴わないことから、現在お使いのガス機器を引き続きご使用

いただけます。ご理解のほどよろしくお願い申しあげます。 

 

なお、両地区ともに、ガス料金は現在の料金表を熱量等価となるよう換算いたしますので、

単位熱量あたりの料金単価は変わりません。 

以 上 

 

＜問い合わせ先＞ 

北陸ガス株式会社 

   総合企画グループ 渋谷 

      TEL：025-245-2214 
 
 

三島地区･与板地区および栃尾地区の 

熱量変更について 

 



  

  資  料   
 

１．熱量変更計画の概要 

（１）熱量変更件数・ガス機器調査台数 

地 区 名 熱量変更件数（件） ガス機器調査台数（台） 

三島地区・与板地区 ４，１００ １３，０００ 

栃尾地区 ５，７００  

 

（２）熱量変更の方法 

 ① 三島地区・与板地区 

・三島地区・与板地区内の供給ガスを一斉に調整ガス※に切り替え、お客さまがお持ち

の全てのガス機器を対象として調査・点検を実施いたします。 

・調査・点検の結果、１２Ａ専用機器と判別された機器を順次１３Ａ用に調整させてい

ただきます。なお、全体の９０％以上を占めると想定される１２Ａ・１３Ａ共用機器

については調整する必要はありません。 

・調整作業が全て完了したのちに、供給ガスを１３Ａガスに切り替えます。 

※：１２Ａ用機器と１３Ａ用機器の双方で良好に燃焼するガス 

 ② 栃尾地区 

  ・弊社供給所において、空気を使用した熱量調整を停止し、原料ガスを直接お客さまに

供給することで、熱量変更を行います。（５月下旬を予定） 

  ・熱量変更後も「１３Ａガス」となりますので、現在お使いのガス機器を引き続きご使

用いただけることから、ガス機器の調査・点検、調整作業は行いません。 

 

（３）三島地区・与板地区における熱量変更作業スケジュール 

作 業 項 目 作 業 内 容 時 期 

調査・点検・調整等 
・ ガス機器の調査・点検 

・ 12A ガス専用機器を 13A 用に調整
平成２３年４月～１２月 

ガスの切替 
・ 対象地区のガスグループを 12A か

ら 13A に切替 
平成２３年１２月 

燃焼確認 ・ 調整した一部機器等の燃焼確認 
平成２３年１２月～ 

  平成２４年１月 

※業務用の一部のお客さまにつきましては、上記作業スケジュールに先立ち、事前調査にお伺い

させていただく場合がございます。 

※なお、調査・点検作業費、調整作業費及び調整用部品費は、弊社で負担いたしますので、お客

さまにご負担いただくことはありません。 

 

 

 

 



  

 

 

２．熱量変更後の供給ガス熱量 

  現 在 熱量変更後 

ガスグループ １２Ａ １３Ａ 三島地区・ 

与板地区 熱量 ４１．８６０５ＭＪ／ｍ３ ４３．７ＭＪ／ｍ３ 

ガスグループ １３Ａ 
栃尾地区 

熱量 ４１．８６０５ＭＪ／ｍ３ ４２．０ＭＪ／ｍ３ 

※三島地区・与板地区の熱量変更完了後については、弊社供給のガスが全て「１３Ａ」のグル

ープとなりますので、弊社のガスをお使いのお客さまは、全ての地区において１３Ａガス対

応機器をご利用いただけます。（但し地区ごとに供給熱量が異なります） 

 

以 上 

 


